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Úvod

Současná doba je charakteristická dynamickým životním tempem a rychlými

technologickými změnami, které kladou na člověka stále větší nároky. Každá životní etapa

v sobě skrývá překážky, které se pro nás mohou stát výzvou, neboť jejich překonáváním

osobnost posilujeme. Může nastat období, kdy překážek se objeví více najednou,

získáváme pocit, že nad námi získávají přesilu, ze které pramení smutek, který prožíváme

intenzivněji a hlouběji, smutek který narušuje naše každodenní fungování. V takovém

případě je možné, že člověka postihne duševní onemocnění jménem deprese. Existuje řada

lidí, kteří se domnívají, že depresí skutečně trpí, ale nemusí to být vždy pravdou. Je

důležité odlišit pouhý smutek od vážnějšího a dalekosáhlejšího onemocnění jako je

deprese. Proto je jedna z kapitol teoretické části věnována definici a následné klasifikaci

depresivního syndromu. Zajímají nás příčiny tohoto onemocnění stejně tak jako jeho

projevy v rovině psychické, somatické a behaviorální. Závěrem kapitoly rovněž

neopomeneme způsoby diagnostiky deprese a její následné formy léčby.

Deprese je ústředním tématem diplomové práce. Co se výskytu depresí týče, práce

je zaměřena na období adolescence, protože zde probíhá nejvíce změn bio-psycho-

sociálního charakteru, které mohou v některých případech negativně ovlivnit psychiku

jedince. To je jeden z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala. Druhým důvodem je, že

téma depresí je velice aktuální a v budoucnu je možné, že se s touto problematikou budou

učitelé na střední škole setkávat častěji. V následující kapitole se snažíme podrobně

charakterizovat adolescenci z pohledu vývojových změn. Riziko depresí u této skupiny

může být způsobeno vývojovými úkoly, kterým dospívající v tomto období musí čelit.

V závěru teoretické části zaměříme pozornost na problematiku depresí a období

adolescence ve vzájemné spojitosti. Věnujeme se epidemiologii juvenilní deprese,

konkrétně popíšeme její příznaky a zřetel bude brán na formy léčby deprese, jež se

nejčastěji používá u depresivních adolescentů.

Cílem výzkumu je mapování výskytu deprese u vybrané skupiny adolescentů

prostřednictvím dotazníkové metody konkrétně standardizovaných dotazníků CDI a MHQ.

Hodnocení a analýza získaných údajů je provedena nejen ve svém souhrnu, ale i striktně

odděleně podle intersexuálních rozdílů.
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1 Rozlišení normality a abnormality

Je velmi obtížné definovat, co je ve společnosti ještě považováno za normální,

přijatelné, co se dostává na pomyslnou hranici normality a abnormality a co již označujeme

za samotný projev abnormality. Toto vymezení je úzce spojeno s hodnocením, které v

psychologii jakožto pomáhající profesi hraje významnou roli – týká se to především těch

projevů, které lze určitým způsobem vypozorovat. Proto nebývá výjimkou, že si

v některém případě není ani odborník jistý diagnostikou, ovšem nemusí to automaticky

znamenat nevědomost nebo nezkušenost, jen se daný případ může pohybovat právě na

pomyslné hranici normality a abnormality.

Hranice normy je pohyblivá a záleží na více kritériích, podle kterých ji posuzujeme.

Normalita podle Hartlova Psychologického slovníku (2009, str. 93) ,,je nejčastěji

považována za jev, který odpovídá předem stanovenému očekávání´´. Josef Slowík (2007,

s. 9) uvádí, že existuje celá řada, jak je na normalitu pohlíženo – například zdravotní pojetí

normality, které je dáno naplněním definice pojmu zdraví dle Světové zdravotnické

organizace (WHO), nebo statistické pojetí normality, ,,které je dáno kvantitativní

odchylkou od statistické normy´´ či skupinové pojetí normality, kdy ,,normativní jsou

v tomto případě pravidla určité sociální skupiny (např. etnické menšiny)´´. Marie

Vágnerová (2005, s. 9) se mimo jiné zaměřuje na sociokulturní vymezení normality, kdy

říká, že,, za normální bývá považováno to, co odpovídá běžným představám o plnění určité

sociální role nebo o chování, které by bylo v dané situaci vhodné.´´

V psychopatologii je normalita zjišťována subjektivně (vlastním odhadem jedince),

sociálně (názorem sociálního okolí), z hlediska psychiatrické diagnostiky (přítomností

nebo nepřítomností psychopatologických symptomů), statisticky (kvantitativní odchylkou

od statistické normy) a funkčně (podle projevů, jednání člověka v dané situaci). (Fisher,

Škoda, 2009, s. 22-26)

Rita L. Atkinsonová (2003, s. 526-527) rozlišuje čtyři kritéria, která zastupují

indikátory duševního zdraví, které má osoba označovaná za normální ve větší míře než

jedinec,kterého považujeme za abnormálního. Jsou to přiměřené vnímání reality (jedinci,

které považujeme za normální, chápou správně, co říkají a dělají ostatní, nepřeceňují ani

nepodceňují své schopnosti a nevyhýbají se obtížným úkolům), schopnost ovládat své

chování (jedinci si uvědomují schopnost ovládat své chování (pokud přeruší sociální

normy, děje se to dobrovolně nikoliv neovladatelně a impulzivně), sebeúcta a akceptace

(kdy jedinci mají přiměřené sebevědomí, cítí se dobře v přítomnosti druhých lidí a
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nepodřizují svůj názor většině) a schopnost vytvářet citové vazby (normální jedinci jsou

schopni vytvářet uspokojivé vztahy, nemívají zbytečné požadavky na ostatní, aby

uspokojili své potřeby. V tomto je viditelný rozdíl mezi normalitou a abnormalitou –

duševně nemocní lidé se stávají egocentriky, kteří hledají lásku, ale nejsou schopni ji

opětovat).

Z výše uvedeného lze usuzovat, že definovat normalitu se jeví mnohem složitější

než definovat abnormalitu. V Americe se k tomuto účelu používá Diagnostický a

statistický manuál duševních poruch, 4. revidované vydání (DSM-IV). V České republice

se stejně jako ve většině evropských zemí používá především 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10). Mnoho sociologů definuje abnormální chování skrze

maladaptivní chování. Takovéto chování má nepříznivý vliv buď na jedince samotného

(například gambler, který prosází veškeré svoje úspory), nebo na společnost (adolescent

s agresivními výbuchy ohrožující své okolí). Psychiatři a kliničtí psychologové postupují

při určování normality podle klasifikačního systému. (Urban in Šubrt, 2008, s. 354-392)

Někteří odborníci abnormalitu pojímají tak, že se dle nich jedná spíše o subjektivní

pocity strádání – tedy o osobní potíže člověka. Lidé, kterým byla diagnostikována duševní

porucha, jsou většinou nešťastní, úzkostní, rozrušení. Občas může být symptomem

zmiňované strádání, v tom případě se ale chování může naopak jevit jako normální.

(Atkinson, 2003)

Některé abnormální chování může vzniknout a náhle a rychle odeznít, například při

stresové zátěži, jiné nás může provázet po celý život či za příčinu vzniku odchylek může

být považována také dědičnost (Vágnerová, 2002, s. 10). Eva Češková (2006, s. 13) uvádí,

že ,,centrální nervový systém (CNS) jako nejdůležitější a nejkomplexnější lidský orgán má

nesmírné adaptační schopnosti a změna určité komponenty psychických funkcí, respektive

i příznak, splňující kritéria psychopatologie, nemusí znamenat psychické onemocnění.

Izolované příznaky se vyskytují u řady zdravých jedinců. Teprve soubor příznaků

zasahující do normálního fungování jedince lze chápat jako psychickou poruchu.´´

Lze tedy usuzovat, že při diagnostikování abnormality je důležité počítat se všemi

možnými faktory. Kromě výše popsaných může být dalším odchylka od sociální normy,

kdy je ovšem nutné podotknout, že chování, které je v jedné společnosti považováno za

normální, může být v jiné kultuře pokládáno za projev abnormality. Ale není vyloučen ani

posun měřítek v téže společnosti v průběhu času, mění se trendy, móda, životní styl uvnitř

jedné společnosti a to vše má taktéž vliv na kritéria normality.

10

V propojení s tématem této diplomové práce lze říci, že existuje spousta lidí, kteří

se domnívají, že depresí skutečně trpí, ale nemusí to být pravda. Je totiž velice důležité

odlišit pouhý smutek od vážnějšího a dalekosáhlejšího onemocnění jako je právě deprese.

Dle mého názoru je při diagnostikování abnormality vhodné brát v úvahu všechna zmíněná

kritéria, ať se již jedná o statistickou četnost, nebo o sociální odchylku či osobní potíže.
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2 Deprese


[…]


42. Ohlásil byste všechno na celnici,

i kdybyste věděl, že se na to nepřijde? Ne Ano

43. Měl jste někdy pocit, že se Vám

,,rozskočí hlava´´? Ne Ano

44. Máte strach z výšek? Ne Dosti Velmi

45. Zlobí Vás, když je narušen Váš

normální životní styl? Vůbec ne Poněkud Velmi

46. Trpíte často nadměrným pocením

nebo bušením srdce? Ne Ano

47. Míváte potřebu plakat? Nikdy Občas Často

48. Máte rád dramatické situace? Ne Ano
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49. Přišel jste někdy pozdě na schůzku

nebo do práce? Ano Ne

50. Míváte zlé sny, tkeré ve Vás při

probuzení vyvolávají úzkost? Nikdy Občas Často

51. Míváte pocit strachu nebo hrůzy,

jste-li v davu? Nikdy Občas Často

52. Míra Vašeho sexuální zájmu je: Stejná Menší

nebo

větší

53. Děláte si zbytečně starosti z věcí,

které v podstatě nejsou důležité? Nikdy Občas Často

54. Ztratil jste schopnost pociťovat účast

s jinými osobami? Ne Ano

55. Pozorujete někdy, že máte sklon

k pózám nebo k předstírání? Ne Ano

56. Jsou mezi Vašimi známými lidé,

které nemáte rád? Ano Ne

57. Mluvíte někdy o věcech, o kterých

nic nevíte? Ano Ne
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Příloha D

Tabulka s odpověďmi na otevřené otázky

Číselný seznam

studentů

Odpověď na otázku

,,Záchranu proti špatné

náladě vidím v…´´

Odpověď na

otázku ,,Pokud

jsem smutný/á,

mám tendenci

stranit se…´´

1. čajovně s kamarády rodičů

2. kamarádech, počítači,

hraní společenských her,

koukání na televizi

rodině

3. spánku všeho

4. svém pejskovi a rodičích ostatních

5. hudbě, filmech, pokecu

s přáteli a rodinou, knížka

všem, kteří pro

mě neznamenají

tolik, abych jim

řekla, co se děje

6. čtení, kamarádech, anime,

dobrůtkách

všemu a uzavírat

se do sebe

7. jídle, hudbě a čaji rozhovorů o

pocitech

8. jednej pravej kamarádce,

filmu nebo alkoholu

9.

10. kamarádech, jídle, nějaké

zábavné akci

rodičům

11. čase stráveným

s kamarády/kamarádkami,

hudbě a vtipných videí na

YouTube

rodině – zejména

babičce

s mamkou (kvůli

otázkám proč)

12. kamarádce davu

13. nejlepší kamarádce ostatním

14. kamarádech nebo prarodičů
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relaxování

15.

16.

17.

18. zvířatech všeho

19. Bibli rodičů

20. sportu, tanci,

kamarádkách, knížce,

čokoládě, vaření

všeho – trochu si

popláču a hned je

mi lépe

21. podpoře od svého

nejbližšího okolí

22.

23.

24.

25. čokoládě, dobrém filmu,

klidu (bez stresu)

všech (Nechci,

aby mi někdo

pořád radil, co

dělat.)

26.

27. tmavé noci spolužáků

28. uklízení našeho domova,

kreslení, vyrábění nových

věcí, dlouhé procházce,

hře na klavír, dárku

kamarádům a

bratrovi

29. v dobrém počasí, dobré

společnosti, dobrém jídle

a spánku

lidí

30. odpočinku, hudbě,

spánku, klidu, tichu,

čtení, šití, návštěvě přítele

kamarádům,

rodině
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31. klidu Nemám tendenci

stranit se.

32. kamarádech, hudbě samoty

33. zlepšení nálady smutku

34. trávení času s osobou,

kterou mám ráda, jezení a

sportu

lidí

35. čokoládě, sportu

36. Kamarádech. Nejlepší je

jít někam do společnosti.

Svému okolí.

37. svých kamarádech lidí

38. Telefonování

s kamarádem. Taky ve

zpívání písniček se

sestrou.

Rodině a všeho.

39. přátelích, hudbě, rodině Rodině a většímu

kolektivu lidí.

40. Dobré knížce, muzice, hře

na kytaru, fajn filmu. A

nebo ve spánku.

Od všech lidí a

zvířat a všeho.

41. sportu ostatních lidí

42. hudbě nebo procházce se

psem

lidem

43. Bavení se s kamarády,

aby mě to rozveselilo.

okolí

44. Hraní na klavír, jít ven

s dobrými přáteli, být

s rodinou, číst knihy.

Do sebe, abych

nenakazila ostatní

špatnou náladou.

45. kamarádech a rodině Nestraním se

nikoho.

46. Mé třídě, v kamarádech,

v rodině atd.
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47. čokoládě rodiny, kamarádů

48. hudbě lidí

49. hudba, jídlo

50. zapnutém PC, procházce

se psem, hudbou

Do svého pokoje,

kde si buď zapnu

PC nebo si lehnu.

51. samotě lidem

52. hudbě, čokoládě zlých lidí

53. dobrém filmu rodině

54. filmech, knížkách rodině

55. hraní na počítači rodičů

56. své třídě všeho

57. mých koníčcích všech

58. psaní s přítelkyní či

koukání na její fotky

všeho kromě

přítelkyně

59. udělat něco co mi jí zlepší rodičů

60. fotbale

61. sportu všeho

62. hraní hokeje všeho

63. přírodě všeho

64. sledování pornofilmů důchodců,

komunistů a

antikomunistů

65. kámoších rodičů

66. hraní PC her

67.

68. četbě všeho
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 69. sportu, PC rodině

70. plavání rodičů

71. masturbaci

72. Mám rád porno. p.s.:

Jenom to kreslený.

důchodců,

komunistů,

antikomunistů

73. gymu

74. dělání toho co mě baví mámě, tátovi

75. PC, Facebook rodičů