Práci předložila studentka: Tereza Klimová, učitelství pro SŠ, obor PS-Aj

Název práce: Deprese u adolescentů

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

#### CÍL PRÁCE

Diplomová práce se zabývá aktuálním problémem z oblasti psychopatologie dospívajících. Přínosem práce je snaha analyzovat projevy depresivního syndromu a postižení specifik v adolescentním věku. Práce je kvalitně zpracovaná a splňuje vytyčené cíle. Studentka se věnuje podrobně etiologickým i symptomatologickým faktorům, diagnostice a terapii depresivních poruch. Kladem práce je postižení hlavních vývojových zvláštností adolescentního období a kritických momentů této periody.

Předložená práce má velmi dobrou úroveň, studentka postihuje hlavní teoretické koncepty deprese, včetně charakteristiky juvenilní deprese. Teoretické poznatky jsou využity při interpretaci zjištěných výsledků ve vlastním praktickém zkoumání. Vzhledem k velmi dobré úrovni práce jak v oblasti obsahové, tak formální, považují cíle diplomové práce za splněné.

#### OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená diplomová práce má logickou strukturu a dostatečný rozsah- 95 stran, včetně seznamu literatury. Obsah teoretické části - 56 stran textu - je strukturován do pěti kapitol, které jsou dále vhodně diferencovány.

V jednotlivých teoretických kapitolách jsou analyzovány hlavní koncepty depresivních poruch s využitím bohatého seznamu odborných publikací. Ve třetí kapitole jsou podrobně charakterizovány tělesné, psychické i sociální zvláštnosti adolescence a časté problémy tohoto období.

Teoretické kapitoly jsou vhodně utříděné. Z textu je patrná orientace v literatuře a odpovídající práce s textem. Studentka čerpá ze stěžejních publikací renomovaných autorů, které jsou vhodné a s porozuměním prezentovány.

Ve třetí kapitole pojednávající o vývojových změnách v dospívání jsou podrobně vyzdvíženy problémy adolescentů v konkrétních oblastech a vývojová specifika této populační skupiny v kontextu s výskytem juvenilní deprese. Přehledová studie - viz 5.kapitola - vhodně doplňuje obraz výskytu depresivních symptomů v západních zemích.

Náročné téma je prezentováno s nadhledem a patřičnou znalostí problematiky.

Výzkum je orientován na identifikaci depresivních symptomů u 75 dospívajících adolescentů, studentů gymnázia, prostřednictvím komplexu metod – aplikace MHQ a CDI, doplněného o nedokončené věty. Přestože je aplikovaný vzorek respondentů málo reprezentativní a výsledky nelze plně zobecnit, kladně hodnotím metodické zpracování a úroveň interpretace.

#### FORMÁLNÍ ÚPRAVA

K formální úrovni práce nemám kritické připomínky. Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň. Autorka práce využila bohatý seznam literatury a internetových zdrojů, které vhodně analyzovala v jednotlivých teoretických kapitolách. Obsahová i jazyková stránka dotvářejí kompozici i dobrou úroveň celé diplomové práce.

#### STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Studentka oboru psychologie shrnula řadu psychologických poznatků o depresi a jejích projevech v dospívání, které využila ve svém výzkumném šetření. Práce svědčí o zájmu studentky o sledovanou problematiku a schopnosti vědecké práce na úrovni diplomové práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaká je souvislost deprese s ostatními psychickými poruchami dospívajících
Jak minimalizovat rizika vzniku deprese u dospívajících

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

25.4.2015

PhDr.L.Novotná, vedoucí práce